
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 22»   августа  2023  года № 1094

Об  итогах   проведения  2  этапа
(практическая  реализация  проектов)
муниципального  конкурса  проектов  на
лучшее  благоустройство  и  озеленение
территорий  образовательных  организаций
«Создание  комфортной  образовательной
среды» 

                 Во исполнение приказа управления образования администрации
Старооскольского  городского  округа  от  «10»  апреля  2023  года  №557  «О
проведении  муниципального  конкурса  проектов  на  лучшее  благоустройство  и
озеленение  территорий  образовательных  организаций  «Создание  комфортной
образовательной среды»  в период с  31 июля  по 11  августа  2023 года проведен
второй  тур  (практическая  реализация  проектов)  муниципального  конкурса
проектов на  лучшее благоустройство и  озеленение  территорий образовательных
организаций  «Создание комфортной образовательной среды»  (далее – Конкурс).

В  Конкурсе  приняли  участие  коллективы  образовательных  организаций
Старооскольского городского округа:  МБОУ  «ООШ №2»,  МАОУ «ОК «Лицей
№3» имени  С.П.  Угаровой,  МБОУ «СОШ №5 с  УИОП»,   МБОУ «ООШ №8»,
МБОУ «ООШ №9», МБОУ  «СОШ №11»,  МБОУ «СОШ №12 с УИОП»,  МБОУ
«СОШ №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Центр образования «Перспектива»,
МБОУ «ООШ №15»,  МБОУ «СОШ № 16 с УИОП», МБОУ «СОШ №17»,  МБОУ
«Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа № 19 – корпус кадет «Виктория», МБОУ
«Центр образования – средняя школа 22», МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с
ОВЗ», МАОУ «СОШ №24», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с
УИОП с УИОП имени А.А. Угарова», МБОУ «СОШ №30», МБОУ «НОШ № 31»,
МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «СОШ №36»,  МАОУ «СОШ
№40»,  МБОУ  «Основная  общеобразовательная  Архангельская  школа»,   МБОУ
«Средняя  общеобразовательная  Городищенская   школа  с  УИОП»,   МБОУ
«Основная  общеобразовательная  Дмитриевская  школа»,  МБОУ   «Основная
общеобразовательная Знаменская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная
Каплинская  школа»,   МБОУ  «Основная  общеобразовательная  Курская  школа»,



2

МБОУ  «Основная  общеобразовательная  Крутовская  школа»,  МБОУ  «Средняя
общеобразовательная  Монаковская  школа»,  МБОУ  «Основная
общеобразовательная  Незнамовская  школа»,  МБОУ  «ОК  «Озерки»  имени  М.И.
Бесхмельницына»,  МБОУ  «Основная  общеобразовательная  Песчанская  школа»,
МБОУ «Роговатовская  СОШ с УИОП»,  МБОУ «Основная общеобразовательная
Солдатская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа»,
МБДОУ  ДС  №1  «Лучик»,  МБДОУ  ДС  №2  «Колокольчик»,  Отделение
дошкольного  образования  «Детский  сад  «Теремок»  МАОУ  «ОК  «Лицей  №3»
имени С.П. Угаровой», МБДОУ ДС №4 «Василек», МБДОУ ДС №5 «Незабудка»,
МБДОУ ДС №10 «Светлячок», МАДОУ ДС  №11 «Звездочка», МБДОУ ДС № 12
«Ёлочка»,  МБДОУ  ДС  №14  «Солнышко»,  МБДОУ  ДС  №15  «Дюймовочка»,
МБДОУ ДС №16 «Ивушка»,   МБДОУ ДС №19 «Родничок»,  МБДОУ ДС №20
«Калинка», МБДОУ ДС № 21 «Сказка»,  МБДОУ ДС  № 22 «Улыбка»,    МБДОУ
ДС №24 «Берёзка»,  МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС  №26 «Солнышко»,
МБДОУ ДС №27 «Березка»,   МБДОУ  ДС №28 «Ладушки»,  МБДОУ ДС №29
«Рябинушка»,   МБДОУ ДС  №30 «Одуванчик»,  МБДОУ ДС №31 «Журавлик»,
МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята», МБДОУ  ДС№33 «Снежанка», МБДОУ ДС
№40  «Золотая  рыбка»,  МБДОУ  ДС  №37  «Соловушка»,  МБДОУ  ДС  №  42
«Малинка», МБДОУ ДС № 44 «Золушка», МБДОУ ДС № 45 «Росинка», МБДОУ
ДС  №46  «Вишенка»,  МАДОУ  ДС  №47  «Лесовичок»,  МБДОУ   ДС  №52
«Ласточка», МБДОУ ДС №57 «Радуга», МБДОУ  ДС №60 «Дубравушка», МБДОУ
ДС №61 «Семицветик», МБДОУ ДС № №62  «Золотой улей»,   МБДОУ ДС №63
«Машенька», МБДОУ ДС №64 «Искорка», МБДОУ ДС  №65 «Колосок», МБДОУ
ДС  №66  «Журавушка»,  МБДОУ  ДС  №  67  «Аистёнок»,  МБДОУ  ДС  №  68
«Ромашка»  МАДОУ  ДС  №69  «Ладушки»,  МБДОУ  ДС  №  71  «Почемучка»,
МБДОУ ДС №72 «Акварель», ДОАНО «Православный детский сад «Введенский»,
МБОУ  «Центр  образования  «Непоседа»,  МБДОУ  «Архангельский  детский  сад
«Антошка»,  МБДОУ «Городищенский   детский  сад  «Аленький  цветочек»,  МБДОУ
«Котовский   детский  сад  «Облачко»,  МБДОУ  «Лапыгинский  детский  сад
«Пчёлка»,  МБДОУ  «Незнамовский  ДС  «Боровичок»,  МБДОУ  «Роговатовский
детский  сад  «Зорька»,  МБДОУ «Шаталовский  детский  сад  «Крепыш»,  МБДОУ
«Федосеевский детский сад «Яблочко». 

Жюри   Конкурса  провели   экспертную  оценку  практического   внедрения
проектов  по  благоустройству  и  озеленению  территорий  образовательных
организаций.

Конкурс  проводился  среди  образовательных  организаций  по  следующим
номинациям:

-  «Благоустройство и озеленение территории городской общеобразовательной
организации»;

-  «Благоустройство и озеленение территории сельской общеобразовательной
организации»;

-  «Благоустройство  и  озеленение  территории  городского  дошкольного
образовательного учреждения»;

-  «Благоустройство  и  озеленение  территории  сельского  дошкольного
образовательного учреждения».

При оценке практической реализации проектов  учитывались требования и
критерии Положения о Конкурсе:



3

1.Наличие функционального зонирования территории образовательной ор-
ганизации.

2. Оригинальность оформления садово-паркового комплекса.
3. Наличие элементов цветников, их разнообразие и оригинальность.
4. Видовое многообразие древесных и кустарниковых растений.
5. Полнота представления учебно-воспитательного комплекса.

            По результатам оценки наибольшее количество баллов в Конкурсе набрали: 
-  в  номинации  «Благоустройство  и  озеленение  территории  городской

общеобразовательной  организации»: МБОУ  «СОШ  №12  с  УИОП», МБОУ
«Гимназия  №18»,   МАОУ «Средняя  школа  № 19  –  корпус  кадет  «Виктория»,  МБОУ
«Центр образования – средняя школа 22»,  МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ»,
МБОУ «СОШ№ 36»;  

-  в  номинации  «Благоустройство  и  озеленение  территории  сельской
общеобразовательной  организации»:  МБОУ  «Основная  общеобразовательная
Каплинская  школа»,  МБОУ  «Основная  общеобразовательная   Незнамовская
школа»; 

-  в  номинации  «Благоустройство  и  озеленение  территории  городского
дошкольного образовательного учреждения»: МБДОУ ДС №12 «Ёлочка», МБДОУ
ДС  №60  «Дубравушка»,  МБДОУ  ДС  №63  «Машенька»,   МБДОУ  ДС  №67
«Аистенок» МБДОУ ДС №4 «Василёк» МАДОУ ДС №69 «Ладушки»;
           -  в  номинации «Благоустройство и озеленение территории сельского
дошкольного образовательного учреждения»: МБДОУ «Городищенский  детский сад
«Аленький цветочек».

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги Конкурса (прилагаются).

2.  Наградить  Почетными  грамотами  управления  образования
администрации  Старооскольского  городского  округа  победителей,  призеров  и
лауреатов Конкурса.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Проанализировать результаты Конкурса.
3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части

фонда оплаты труда педагогических работников.

4.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника  отдела
воспитания  и  дополнительного  образования  управления  образования
администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину.

И.о. начальника управления образования
администрации Старооскольского 
городского округа                   Л.В.Илюк

Лысых Александр Владиславович (4725)25-77-17



                                                                                                                                                                                                               Приложение №1
к приказу управления образования администрации

Старооскольского городского округа 
от «22»  августа 2023  года   №  1094 

        Итоги проведения
2 этапа (практическая реализация проектов) муниципального конкурса проектов на лучшее благоустройство и

озеленение территорий образовательных организаций «Создание комфортной образовательной среды»

№
п/п Образовательная организация 

Ф.И.О директора
образовательной

организации 
Название проекта

К
ол

-в
о

ба
л

л
ов

п
о

к
р

и
те

р
и

Статус

Номинация «Благоустройство и озеленение территории городской общеобразовательной организации»
(60-58 баллов – победитель, 57-55 – призер 2 степени, 54-52 – призер 3 степени, 51-49 – Лауреат)

Номинация «Благоустройство и озеленение территории городского дошкольного образовательного учреждения»

19 МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Домарева Ирина Николаевна Проект «Эколяндия - сказочный мир+» 52 Призер 3
степени



5

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА

НАГРАЖДАЕТСЯ

педагогический коллектив
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения   

«Основная общеобразовательная школа  №1»
(директор Иванова Мария Ивановна)

победитель,  призëр II степени,  призëр III степени, лауреат

 2 этапа муниципального конкурса проектов на лучшее благоустройство 
и озеленение территорий образовательных организаций 

 «Создание комфортной образовательной среды»
(практическая реализация проектов 

на терриитории образовательной организации)

Начальник управления образования
администрации Старооскольского
 городского округа                                                                                 Н.Е. Дереча 

      
Приказ управления образования администрации
Старооскольского городского округа  
от «  »   _______   2023 г.  №  

г. Старый Оскол
2023 год


